

درس هفتم

مرجعیت و ولایت فقیه

خلاصه نویسی درس هفت (وضعیت فرهنگی ، اجتماعی و سیاسی مسلمانان ، پس از رسول خدا)

مقدمه

در این درس ما به بررسی زندگی مسلمانان پس از رحلت پیامبر اکرم (ص) میپردازیم و میبینیم که بعد از وفات ایشان چه اتفاقی برای اهل بیت و جانشین ایشان می افتد ، حکومت چه تغییری میکند ، چه چالش هایی رخ میدهد و چگونه میشود که الگو های نامناسب پدیدار میشوند و تحریف احادیث به چه منظوری انجام میشود .

یاد آوری

میدانیم که مسئولیت ولایت و حکومت رسول خدا (ص) بعد از ایشان نیز ادامه میابد و بر اساس تدبیر حکیمانه خداوند ، دوازده امام بزرگوار جانشینی ایشان را بر عهده داشته اند و به ولایت و رهبری جامعه برگزیده شدند . البته بعد از رسول خدا حوادثی پیش آمد که مانع از این امر شد .

در این درس اوضاع فرهنگی ، اجتماعی ، و سیاسی مسلمانان بعد از رسول خدا و نحوه برخورد مسلمانان با ائمه اطهار را بررسی میکنیم.

فعالیت کلاسی

به نظر شما آگاهی از اوضاع اجتماعی و فرهنگی عصر ائمه (ع) چه فوایدی برای زندگی امروز ما دارد ؟ از شرایط به وجود آمده در آن دوران پند و عبرت گرفته و در شرایط مشابه که برای ما پیش می آید از رفتار و عکس العمل های معصومین و یاران راستینشان الگو برداری کنیم تا فریب فریبکاران را نخوریم و از تضعیف شیعه جلوگیری کنیم .

پس از رحل رسول خدا حوادثی در جامعه رخ داد که رهبری امت را از مسیری که پیامبرص برنامه ریزی کرده بودند خارج کرد. و در نتیجه نظام حکومت اسلامی که بر مبنای امامت طراحی شده بود تحقق نیافت . فقط در یک دوره کوتاه چهارسال و نه ماهه امام علی ع با وجود تمام مشکلات عالی ترین حکومت را عرضه کردند .

طولی نکشید که حکومت به دست بنی امیه که سرسختانه با پیامبر مبارزه میکردند افتاد. ابوسفیان که رهبری مشرکان را برعهده داشت حدود دوسال قبل از رحلت رسول خدا به ناچار تسلیم شد . پسر او معاویه نیز با استفاده از ضعف از ضعف و سستی یاران امامچیم حسن حکومت مسلمانان را به عهده گرفت.

معاویه به قول هایی که به مسلمانان داده بود عمل نکرد ویزید پسر خود را جانشین خود کرد که یزید کارهای زشتی اعم از موارد زیر را انجام میداد :

۱- احکام نماز را به مسخره میگرفت

۲- آشکارا شراب میخورد

۳- سگ بازی و میمون بازی میکردو با آن ها به مجالس وارد میشد

۴- نوه گرامی پیامبرص امام حسین ع و یارانش را به شهادت رساند و خانواده ایشان را به عنوان اسیر در شهر ها گرداند.

دومورد از سخنرانی های امام علی ع در مورد هشدار به مسلمانانی که ضعف و سستی داشتند و از دستورات امام خود پیروی نمیکردند د اینجا بیان میشود :

۱- سوگنده به خداوندی که جانم به دست قدرت اوست ان شامیان بر شما پیروز خواهند شد نه از ان جهت که انان به حق نزدیک ترند بلکه به این جهت که انان در راه طلبی که زمامدارشان می رود شتابان فرمان او را میبرند و شما در حق من بی اعتنایی و کندی میکنید این مطلب قلب انسان را به درد می آورد که انها در مسیر باطل خود این چنین متحدند و شما در راه حق این گونه متفرق و پراکنده اید.

۲- به خدا سوگند بنی امیه چنان به ستمگریو حکومت ادامه خواهد داد که حرامی باقی نماند جز آنکه حلال شمارند ... تا آنکه در حکومتشان دو دسته بگیرند ۱دسته ای برای دنیای خود که به آن نرسیده اند.

پس از سقوط بنی امیه حکومت به دست بنی عباس افتاد.

انان با اینکه خود را از آموزادگان پیامبر میدانستند و با این نام حکومت بدست گرفتند اما روش سلطنت بنی امیه را ادامه دادند و اگر تحول معنوی و فرهنگی ایجاد شده در عصر پیامبرص و دو میراث گران قدر ان حضرت-قران کریم و ائمه اطهارع- نبود جز نامی از اسلام باقی نمی ماند.

چالش های سیاسی و اجتماعی و فرهنگی عصر امامان :

۱- ممنوعیت از نوشتن احادیث پیامبر اکرم ص

الف- احتمال خطا در نقل احادیث افزایش یافت و امکان کم و زیاد شدن عبارت ها فراموش شدن اصل حدیث فراهم شد.

ب- شرایط مناسب برای جاعلان حدیث پیش آمد و انان بر اساس غرض های شخصی به جعل یا تحریف حدیث پرداختند یا به نفع حاکمان ستمگر از نقل برخی احادیث خودداری کردند.

ج- بسیاری از مردم و محققان از یک منبع مهم هدایت بی بهره ماندند انان نیز ناچار شدند سلیقه شخصی رادر احکام دینی دخالت دهند و گرفتار اشتباهات بزرگ شدند.

این که سال ها بعد منبع نوشتن حدیث پیامبر برداشته شد و حدیث نویسی رواج یافت اما به اینکه صحاب پیامبر حضور نداشتند به دلیل فوت یا شهادت ... احادیث زیادی جعل و تحریف یافت.

عالمان وابسته به قدرت و علمای اهل کتاب مانند کعب الاحبار که به ظاهر مسلمان شدند

۱. تحریف در معارف

اسلامی وجعل احادیث

اقدامات

(۱) تفسیر وتعلیم آیات قرانو معارف اسلامی مطابق با افکار خند به نفع قدرتمندان

(۲) نقل داستان های خرافی از پیامبر (ص) و راهبایی این مطالب به

بنی امیه و بنی عباس نیز به اندیشه های فاسد میدان می دادند تا قدرتشان را تقویت کنند

۲. ارائه الگو های نامناسب

اقدامات

(۱) انزوای شخصیت های اصیل اسلامی به خصوص اهل بیت پیامبر (ص)

(۲) برجسته شدن شخصیت های دور از معیارهای اسلامی

دانلود از اپلیکیشن پادرس



اکثر مردم در اعتقادات و عمل خود ، دنباله روی شخصیت های برجسته جامعه هستند و آنها را اسوه قرار می دهند . در زمانی که رسول خدا (ص) اسوه مردم بود ، انسان های آزاده ، با ایمان و شجاعی چون امام علی تربیت شدند .

پس از گذشت مدتی از رحلت رسول خدا (ص) جاهلیت با شکلی جدید وارد زندگی اجتماعی مسلمانان شد ، حاکمان بنی امیه و بنی عباس برای خود و اطرافیان شان کاخ های بزرگ و مجلل ساختند و خزائن خود را از جواهرات گران قیمت انباشته کردند .

این تغییر مسیر ، جامعه مؤمن و فداکار عصر پیامبر اکرم (ص) را به جامعه ای راحت طلب ، تسلیم و بی توجه به سیره و روش پیامبر اکرم (ص) تبدیل کرد . این تغییر فرهنگ ، سبب شد که ائمه اطهار (ع) با مشکلات زیادی رو به رو شوند .